
Determina SETTORE LAVORI PUBBLICI

Responsabile CARAMANICA GIUSEPPE

Determina del Settore n. 278 del 20/10/2021
Determina n. 1031/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: DECRETO 3 MAGGIO 2021 - RIGENERAZIONE TORRENTE PARETOLA 
E TORRENTE RIO DI ITRI PER DIFESA DA DISSESTO 
IDROGEOLOGICO – ESCLUSIONE CONCORRENTE ART 76 COMMA 5 
LETT. B) - D. LGS 50/2016 E S. M. ED I – CUP C19C21000110001

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO

CARAMANICA GIUSEPPE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  15691  del  06/10/2021,  con  cui  si  attribuisce  all’Arch.
Giuseppe  Caramanica  la  responsabilità  dei  Servizi  “LL.PP.  (lavori  pubblici  e  impianti
sportivi),  urbanistica e  assetto del  territorio e  servizi  cimiteriali  –  ambiente,  ecologia  –
ufficio ATER – Casa, Demanio, Patrimonio, Catasto comunale, Inventario”;

Viste:

- la  deliberazione del  Commissario Straordinario con i  poteri  del  Consiglio  n.  22  del
25/05/2021 di approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 e
dell'elenco annuale dei lavori pubblici 2021;

- la delibera del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio n. 23 del 25/05/2021
di approvazione del “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 – 2023”;

- la delibera del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio n. 24 del 25.05.2021
di approvazione del “Bilancio di previsione finanziaria 2021 – 2023”;

Vista  la legge 27 dicembre 2019, n.  160, recante "Bilancio di previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022";

Visto,  in particolare, l'articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre
2019,  n.  160,  che  disciplina  l'assegnazione  di  contributi  agli  enti  locali  per  spesa  di
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  relativa  ad  interventi  di  messa  in  sicurezza  del
territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per investimenti di
messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione, nel limite di 128 milioni di euro
per l'anno 2021;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 10 dicembre 2020, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale - Serie Generale - n. 313 del 18 dicembre 2020,  con il  quale  è stata approvata la
modalità di compilazione della certificazione che gli enti locali devono inviare al Ministero
dell'interno  -  Direzione  Centrale  della  Finanza  Locale,  esclusivamente  con  modalità
telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali ("AREA CERTIFICATI - TBEL, altri
certificati"), accessibile dal sito internet della stessa Direzione, per richiedere il contributo;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 13.01.2021 con la quale, tra l’altro, 

- sì  approvava  lo  studio  di  fattibilità  dell’intervento  “RIGENERAZIONE  TORRENTE
PARETOLA  E  TORRENTE  RIO  DI  ITRI  PER  DIFESA  DA  DISSESTO
IDROGEOLOGICO”  comportante  la  spesa  complessiva  €  3.000.000,00  IVA  e  spese
generali incluse dei quali € 1.872.000,00 per lavori a base d’asta (inclusi € 72.000,00 per
oneri della sicurezza) ed € 1.128.000,00 per somme a disposizione;

- sì determinavano i corrispettivi del contributo richiesto, pari ad € 200.944,00 oltre IVA e
così  per  complessivi  €  245.151,68  IVA,  previdenza  e  spese  generali  incluse  per  la
progettazione definitiva ed esecutiva dell’opera;

- di demandavano al Responsabile dell’Area Tecnica, al RUP ed al Dirigente del Servizio
Economico  Finanziario  tutti  gli  adempimenti  consequenziali  per  la  richiesta  del
contributo;

Visto  il  decreto 3 maggio 2021 del  Ministero dell’interno,  di  concerto con il  Ministero



dell’economia e delle finanze, ed in particolare:

- l’articolo 1  “Determinazione delle  richieste  ammissibili  e  considerate  ai  fini  del  contributo”
come riportate nell'allegato 1 che costituisce parte integrante del presente decreto;

- l’articolo  3  “Monitoraggio  delle  attività  di  progettazione”  in  base  al  quale  ciascun ente
beneficiario del contributo, individuato ai sensi dell'articolo 2, è tenuto ad affidare la
progettazione entro tre mesi decorrenti dalla data di emanazione del decreto. Il monitoraggio
delle attività di progettazione di cui al comma 1 e dei relativi adempimenti è effettuato
attraverso  il  sistema  di  "Monitoraggio  delle  opere  pubbliche"  ai  sensi  del  decreto
legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, dove gli interventi sono classificati come «Sviluppo
capacità  progettuale  dei  comuni»:  «LB  2020_comma  51_SVILUPPO  CAPACITA'
PROGETTUALE_anno 2021».  Il  controllo  sull'affidamento  della  progettazione,  il  cui
termine  iniziale  coincide  con  la  data  di  perfezionamento  del  CIG  sul  sistema
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione è effettuato tramite il sistema di cui al comma 2.
Tramite il  medesimo sistema sono verificate anche le  informazioni  sull'avanzamento
delle  attività  di  progettazione.  In  sede  di  creazione  del  CIG deve  essere  indicato  e
associato  il  codice  unico  di  progetto  (CUP)  identificativo  del  progetto  oggetto  di
finanziamento.

Vista la DTR n. 732/2021 del 15/07/2021 con la quale si accertava ed impegnava la spesa
e si avviava la procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei servizi tecnici;

Avviata sull’albo  fornitori  la  procedura  aperta  con  aggiudicazione  secondo  il  criterio
dell’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, prot. 11436 del 28.07.2021
per l’affidamento dei servizi  di  progettazione definitiva esecutiva relazioni ed indagini
geologiche  coordinamento  sicurezza  in  progettazione  –  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del
combinato disposto dell’art. 157, comma 2, dell’art. 95 comma 3 lett. b) ed art. 60, D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i. mediante procedura aperta, tra operatori economici idonei allo
svolgimento di attività attinenti all’ingegneria e all’architettura - CIG 88151213F9;

Vista la DTR  1014 del 14/10/2021 di nomina della commissione di gara;

Visto il verbale di gara 1 del 19.10.2021 prot. 16517 del 19.10.2021;

Preso atto che dallo stesso di rende necessario procedere all’esclusione del concorrente n. 3
“costituendo RTP I.A. Consulting srl ;

Dato atto che  il  presente  atto  non comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

Dato atto che

� il CUP è C19C21000110001;

� il CIG è 88151213F9;

� il RUP è l’arch. Giuseppe Caramanica

Visti:

� il D. Lgs 50/2016 ed il DPR 207/2010 per la parte vigente;

� il D. Lgs. n. 267/2000;

� il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 ed il D. Lgs. n. 165/2001;

� lo Statuto comunale;



Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ai sensi
dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001, modificato dalla L. 190/2012 ed ai sensi dell’art.  6-bis
della L. 241/90 e s.m. ed i.;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151
comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Ritenuta la propria competenza ai sensi degli artt. 107, 169 e 183/9 del D.Lgs. 18.08.2000
n° 267; 

DETERMINA

per quanto in premessa:

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione
ai sensi e per gli effetti dell’articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

2. di  prendere  atto  ed  approvare  il  verbale  di  gara  1  del  19.10.2021  prot.  16517  del
19.10.2021;

3. di  escludere dalla  procedura  di  scelta  del  contraente,  per  i  motivi  nel  verbale
richiamati, il concorrente 3 - costituendo RTP I.A. Consulting srl, nel portale dell’albo
fornitori generalizzato relativamente alla procedura di gara in parola n. 11436

4. di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento; 

5. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il
presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto
di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione
del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

6. di dare atto  che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per
quindici  giorni consecutivi  ed  altresì  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente in
ottemperanza al D. Lgs. 33/2013.

IL Responsabile dell’Area Tecnica
Arch. Giuseppe Caramanica


		2021-10-20T08:35:28+0200
	CARAMANICA GIUSEPPE




